РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

242700, Брянская область, Жуковский муниципальный округ,  г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1

Тел. (48334) 3-39-03, факс (48334) 3-39-03, E-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/1
Зал заседаний  администрации                                                                                              «26 » января 2023 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                 13:00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – заместитель главы

администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, С.Р.Богатырев,

С.С.Венецкий, А.Д.Высоцкая, И.А.Глазунова, Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский,

О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина,  М.С.Хлусова, К.А.Шитикова, Е.Ю.Шурманова,

Е.С.Яшина.

Отсутствовали члены комиссии: И.И.Борисов, С.А.Графина, И.С.Зимницкая, Н.П.Кузнецова,

Е.В.Мирошниченко, И.А.Попов.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского района,

представители общеобразовательных организаций, дошкольных учреждений Жуковского

муниципального округа.

Об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа в 2022 году
Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря КДН и ЗП при администрации

Жуковского МО Яшиной Е.С. об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав при администрации Жуковского муниципального округа в 2022 году, члены комиссии

отмечают следующее.

По итогам 2022 года было проведено 47 заседаний комиссии, 20 расширенных, на которых

было рассмотрено 38 профилактических вопросов,  1 выездное заседание в п. Тросна,

направленное на работу с представителями цыганской этнической группы.

В период с 1 января по 31 марта 2022 года было организовано  проведение

межведомственной профилактической акции «Защитим детей вместе», направленной на оказание

адресной социальной, психолого-педагогической, медицинской, правовой и иной помощи семьям

с детьми, защиту прав и законных интересов несовершеннолетних во всех сферах

жизнедеятельности, предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии с постановлением администрации Жуковского муниципального округа от

06.04.2021 г. №18 «О проведении рейдовых  мероприятий в вечернее время в местах массового

скопления граждан на территории Жуковского муниципального округа» регулярно,  не менее двух

раз в месяц, проводятся вечерние рейды с участием представителей учреждений системы

профилактики. За истекший период 2022 года проведено 26 рейдов.

В апреле-мае 2022 года был проведен районный конкурс рисунков «Закон глазами детей».

Работы победителей в двух возрастных группах были  направлены для участия в областном

конкурсе. Три работы стали призерами областного этапа.

В период с 1 ноября 2021 года по 1 марта 2022 года  на территории округа была проведена

акция  «Безопасность детства» (зимний период), в рамках которой проведены дополнительные

инструктажи по противопожарной безопасности, безопасности на водных объектах, по правилам

обращения с пиротехническими изделиями, проверки объектов, представляющих угрозу жизни и

здоровью, несовершеннолетних (недостроенных зданий и сооружений, чердачных, подвальных

помещений).

В период с 1 июня по 30 августа 2022 года прошла акция «Безопасность детства» (летний

этап), направленная на обеспечение безопасности несовершеннолетних в летний период. В июне в

образовательных организациях были проведены дополнительные инструктажи по безопасности на

водоемах в летний период, предупреждению несчастных случаев с детьми на объектах транспорта,

в лесу, в быту, на аттракционах, на детских и спортивных площадках.

В период с 1 июня по 30 сентября 2022 года прошла  межведомственная профилактическая

операция «Подросток», направленная на предупреждение безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

В рамках акции были организованы и проведены профилактические встречи в

образовательных организациях, лагерях с дневным пребыванием граждан с участием сотрудников

Жуковского МСО СУ СК России по Брянской области, ОГИБДД МО МВД России «Жуковский»,

НДН ЛОП  на ж/д ст. Брянск-1.

В мае 2022 года прошли 4 профилактические встречи в общеобразовательных организациях

с участием заместителя прокурора Жуковского района.

В 2022 году КДН и ЗП при администрации Жуковского МО совместно с ПДН МО МВД

России «Жуковский» было спланировано и скоординировано проведение ОПО «Дети России -

2022», направленной на профилактику наркозависимости среди несовершеннолетних, ОПМ «Твой

выбор», направленного на предупреждение вовлечения несовершеннолетних в деструктивные

группы, экстремистскую деятельность, антиобщественное поведение, ОПМ «Защита»,

направленного на предупреждение преступных посягательств в отношении детей, принятие мер по

защите прав и интересов детей.

9 июня 2022 года прошел круглый стол «Защити ребенка. Поддержка семьи», в рамках

которого была обсуждена тема государственной поддержки семей с детьми, оказание помощи и

содействия в оформлении выплат семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации или

социально опасном положении.

В жаркие дни регулярно проводились рейдовые мероприятия на водные объекты с целью

предупреждения несчастных случаев с несовершеннолетними, на месте проводились инструктажи,

вручались памятки.

В октябре-ноябре 2022 года был проведен районный конкурс плакатов «Сделай свой

выбор!». Работы участников были представлены на выставке социального плаката «Цени свою

жизнь»  в Жуковском КДЦ. 22 декабря 2022 года прошло награждение 6 победителей

муниципального этапа конкурса, 1 призера областного этапа конкурса.

В 2022 году продолжалась работа по повышению качества индивидуальной

профилактической работы с семьями и несовершеннолетними, признанными находящимися в

социально опасном положении. Были разработаны и утверждены постановлением КДН и ЗП

формы предоставления ежеквартальной отчетной информации  о реализации мероприятий

комплексных межведомственных планов индивидуальной профилактической работы с семьями и

несовершеннолетними, признанными находящимися в социально опасном положении, для

каждого субъекта системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

В 2022 году  выявлено и признано находящимися в социально опасном положении 42 семьи

в них 62 ребенка (в 2021 году - 30 семей в них 48 несовершеннолетний), из них семей, где

родители не исполняют обязанности по содержанию и воспитанию детей, 25 в них 43 ребенка

(2021 г. – 16 семей/34 ребенка),  семей, имеющих детей, находящихся в конфликте с законом 17, в

них 19 детей (2021 г. -  14 семей/14 детей).

Снято с учета 34 семьи в них 55 детей (в 2021 г. - 41 семья/ 53 ребенка), из них семей, где

родители не исполняют обязанности по содержанию и воспитанию детей – 22, в них детей 42

(2021 год - 21, в них 32 детей), 17 семей/32 ребенка – в связи с исправлением (77,3%%), семей,

имеющих детей, находящихся в конфликте с законом 12 в них 13 детей (2021 г. 20 семей/21

ребенок), 9 семей/ 9 детей – в связи с исправлением (75 %).

По состоянию на 30 декабря 2022 года на учете в КДН и ЗП при администрации Жуковского

муниципального округа состоит  39 семей, в них 63 ребенка (2021 год – 31 семья/56 детей), из них

25 семьи, в них 48 детей, где родители не исполняют обязанности по содержанию и воспитанию

детей, 14 семей в них 15 детей, находящихся в конфликте с законом.

В семьях, где родители не исполняют обязанности по содержанию и воспитанию детей,

проживают: 27 – учащиеся общеобразовательных организаций, 18 – дошкольники, из них 11 –

посещают дошкольные учреждения, 5 детей – до 2-х лет, из них 3 детей младше 1 года, 2 –

обучающиеся СПО, 1 – ребенок-инвалид, не занят.

В настоящее время двое детей из семей, признанных находящимися  в социально опасном

положении, проходят реабилитацию в отделении помощи семье, женщинам и детям ГБУ КЦСОН

Жуковского района.

По данным общеобразовательных организаций округа, дети из семей, находящихся в

социально опасном положении, обучающиеся школ, заняты в кружках и секциях.

В 2022 году по ходатайству КДН и ЗП в отделение помощи семье, женщинам и детям со

стационаром ГБУ КЦСОН Жуковского района было направлено 3 детей из семей, находящихся в

социально опасном положении, для прохождения реабилитации.

Фактов жестокого обращения с несовершеннолетними в 2022 году не выявлено.

В 2022 году проведено 636 (2021 г . – 508) комиссионных обследований условий

проживания и воспитания несовершеннолетних в семьях.

В период новогодних и рождественских праздников была усилена работа по контролю за

условиями проживания и воспитания несовершеннолетних в семьях, был  утвержден

дополнительный график проверок в период с 01.01.2022 года по 10.01.2022 года с участием

представителей ПДН МО МВД России «Жуковский», ГБУ «КЦСОН Жуковского района», ОНДПР

по Жуковскому району.

Трудоустроено 7 родителей из семей, находящихся в социально опасном положении.

5 родителей прошли лечение от алкогольной зависимости.

В 2022 года выявлено и поставлено на профилактический учет 26 подростков (2021 год – 18)

– на 44 % больше.

Снято с учета 18 подростков,  из них 14 – в связи с исправлением (77,8%).

По состоянию на 30 декабря 2022 года на учете в КДН и ЗП состоит 20

несовершеннолетних, в 2021 году – 12.

В 2022 году на территории округа не зафиксировано случаев суицидов или суицидальных

попыток среди несовершеннолетних.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа  за истекший период 2022 года проведено 26 рядовых заседаний, на

которых было рассмотрено  442  персональных дела (2021 г. – 477), из них 185 на

несовершеннолетних, 241 – на родителей, 16– на взрослых лиц.

В 2022 году прекращено 24 административных дела: 17  в отношении несовершеннолетних,

из них 11 в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности,

2 – с применением ст.2.3 КоАП РФ, 4 – за отсутствием состава административного

правонарушения;  7 - в отношении родителей: 6 - в связи с отсутствием состава, 1 – в связи с

истечением срока давности привлечения к административной ответственности; в отношении

взрослых лиц прекращенных дел не было.

Вынесено 102 постановления о назначении административного наказания

несовершеннолетним, что на 36 % меньше, чем в 2021 году (159), 68 постановлений о назначении

административного взыскания в виде штрафа на общую сумму 175 800 рублей, 34 – в виде

предупреждения.

В отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних рассмотрено в

2022 году 194 дела, что на 11 % больше, чем в 2021 году.

Постановлений о назначении административного наказания родителям (законным

представителям) вынесено 185 (2021 г. – 158), из них 85 – о назначении административного

взыскания в виде штрафа на общую сумму 34800 рублей.

Анализ поступающих протоколов показывает, что основной причиной привлечения

родителей к административной ответственности за неисполнение обязанностей по содержанию и

воспитанию несовершеннолетних является употребление родителями спиртных напитков,

отсутствие контроля за детьми со стороны родителей, уклонение от материального содержания

детей, отсутствие заботы о психическом, физическом здоровье детей, их нравственном развитии,

нарушение прав и законных интересов детей.

К административной ответственности за истекший период 2022 года  привлечено 16

взрослых лиц (2021 г. - 12), наложены административные взыскания в виде штрафов на общую

сумму 22 500 рублей.

В 2022 году на территории Жуковского МО совершено 2 общественно-опасных деяния

несовершеннолетними (2021 год – 1).

В 2022 году зарегистрировано 6 фактов самовольных уходов несовершеннолетних (2021 год

- 9), из них 6 – из учреждений.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию ответственного секретаря КДН  и ЗП при администрации Жуковского

муниципального округа Е.С. Яшиной об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа в 2022 году принять к

сведению.

2. Работу комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа считать удовлетворительной.

3. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Жуковского муниципального округа:

3.1.  усилить работу по предупреждению совершения несовершеннолетними повторных

преступлений и правонарушений.

Срок исполнения: постоянно.

3.2.  внедрять новые методы и формы профилактической работы с

несовершеннолетними.

Срок исполнения: постоянно.

3.3. обеспечить исполнение постановлений комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского МО в части касающейся и своевременное

предоставление информации в сектор обеспечения деятельности КДН и ЗП при администрации

Жуковского муниципального округа.

Срок исполнения: в указанные сроки.

3.4.  обеспечить качественный подход в реализации планов межведомственных

профилактических мероприятий.

Срок исполнения: постоянно.

4. Сектору обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа:

4.1. обеспечить проведение выездных заседаний КДН и ЗП в образовательных

организациях Жуковского муниципального округа.

Срок исполнения: в течение 2023 года.

4.2. обеспечить контроль исполнения  постановлений комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского МО.

4.3.  продолжить работу по планированию проведения межведомственных

профилактических мероприятий на территории Жуковского МО

Срок исполнения: в течение 2023 года.

5. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа в

срок до 25.12.2023 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ настоящее

постановление является обязательным для исполнения органами и учреждениями системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской

области «Об административных правонарушениях на территории Брянской области»

«неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно нарушение сроков исполнения

постановления (за исключением постановления по делам об административном

правонарушении) или представления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав в Брянской области, влечет наложение административного штрафа на должностных

лиц – в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до

пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ